Tria miracula ostendunt tria.

Circa primum miraculi genus, quod est in *sedatione tempestatis*, quatuor introducuntur ab Evangelista ad eius explicationem perfectam. Primum est *ocasio praecedens*; secundum, *opportunitas imminens*; tertium, *potestas efficiens*; quartum, *utilitas consequens*. *Occasio* autem praecedens fuit transitus maris; *opportunitas* imminens, impetus tempestatis; *potestas* efficiens, virtus Divinitatis; *utilitas* consequens est profectus nostrae credulitatis. — Primo ergo introducitur ab Evangelista *transitus maris*; secundo, *impetus tempestatis*, ibi<sup>10</sup>: *Navigantibus autem illis* etc.; tertio vero, *virtus Divinitatis*, ibi: *At ille surgens increpavit* etc.; quarto, *profectus nostrae credulitatis*, ibi: *Dixit autem illis: Ubi est fides?*

Circa primum miraculum quatuor ducuntur.

Circa primum notandum, quod duo introducitur Evangelista: primum est *ascensus naviculae*<sup>11</sup>; secundum est *transitus stagni*.

Primo, d transitu maris duo.

35. (Vers. 22.). Primo ergo quantum ad *ascensum naviculae* dicitur: *Factum est autem in una dierum, et ipse ascendit in naviculam et discipuli*

Ascensus naviculae.

<sup>1</sup> Codd. C D H *acceptabat*. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros.) apud Lyranum in Luc. 8, 20: Magister praeceptorum aliis [Matth. 10, 37; Luc. 14, 26.] *qui non reliquerit patrem et matrem, non est me dignus*, sententiae suae ipse primus se subiicit etc.

<sup>2</sup> Vers. 19. — Duo seqq. loci sunt Ps. 21, 23. et Hebr. 2, 11. Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 49. seq.: Isti sunt mater mea, qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 3. n. 2. — Superius post *documentum* H prosequitur *suum generant Christum in cordibus aliarum, vel in quantum ipsi generant alias in cordibus suis per amorem iuxta illud Gal. 4. etc.*

<sup>3</sup> Vers. 6.

<sup>4</sup> Cfr. Ioan. 1, 12. seq.; Eph. 5, 26. et Phil. 2, 16. Vide etiam August., III. de Peccatorum meritis et remiss. c. 2. n. 2. — Mox pro *et ideo huic praeferenda est* D G H *et ideo haec*

*praetermittenda est propter illam*. Inferius pro *magister magistrorum* Val. *magister omnium*.

<sup>5</sup> Vers. 13, post quem Iac. 1, 22. — Superius pro *semen verbi* G *verbum vitae*.

<sup>6</sup> Vers. 27. et 28; subinde allegatur 14, 26; cfr. 18, 29. Vide supra notam 1.

<sup>7</sup> Vulgata et Val. cum H addunt *autem*. Cfr. supra n. 1.

<sup>8</sup> Matth. 18, 16.

<sup>9</sup> Vers. 26, ubi Card. Hugo et B. Albert.: *Enavigaverunt autem ad regionem* etc.; ita inferius n. 46. cod. H constanter, cui favent C D, qui hic legunt *Et navigaverunt autem* etc. (idem recurrit infra n. 46.); tertium habetur v. 40.

<sup>10</sup> Vers. 23; ita legunt cum Beda, Card. Hug., B. Alberto et S. Thoma (Catena aurea) codd.; Vulg. et Val. *Et navigantibus illis* (idem recurrit infra n. 37.); tertium est v. 24. et quartum v. 25. <sup>11</sup> Codd. *vehiculi*.

*eius*, ut scilicet per eius obsequium veheretur, iuxta illud Sapientiae decimo quarto<sup>1</sup>: « Exiguo ligno credunt homines animas suas ». Et nota, quod *Christus* ascendit cum discipulis in naviculam, ut ostendat se eis similem in natura et indigentia, secundum illud ad Hebraeos secundo<sup>2</sup>: « Per omnia debuit fratribus similari »; et ad Philippenses secundo: « In similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo ». *Discipuli* ascenderunt cum Christo, ut ostendatur perfectio comitatus, quo nunquam deserebant Magistrum, sicut Eliseus fecit magistro suo Eliae, quarti Regum secundo<sup>3</sup>: « Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te ». Unde in persona talium dicebat Iob vigesimo tertio: « Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi nec declinavi ex ea ». Non erant de illis « qui ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt », supra eodem, et ideo ad veritatis sapientiam nunquam pertingunt.

36. Secundo vero quantum ad *transitum stagni* subditur: *Et ait ad illos: Transfretemus trans stagnum. Et ascenderunt*, scilicet ut transfretarent et ultra fretum sive mare irent, quia aqua illa, sicut habitum est supra quinto<sup>4</sup>, et *mare et stagnum* appellabatur. Ideo autem voluit Dominus, quod discipuli eius transfretarent cum eo, ut miracula eius eis apparerent; Psalmus<sup>5</sup>: « Qui descendunt mare in navibus, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo ». Vel ideo voluit, ut secum ascenderent, ut ostenderet, quod non possunt pervenire ad portum salutis nisi per mare tribulationis praesentis. Unde Sapientiae decimo quarto<sup>6</sup>: « Transeuntes mare per ratem liberati sunt »; et in Psalmo: « Transivimus per ignem et aquam »; quia, secundum quod dicitur Actuum decimo quarto, « per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei ».

37. (Vers. 23.). *Navigantibus autem illis*<sup>7</sup>. etc. Hic secundo describitur *impetus tempestatis* cum *importunitate periculi* et cum *opportunitate refugii*. — Primo quantum ad *importunitatem periculi* emergentis, Christo *dormiente*, dicitur: *Et navigantibus illis, obdormivit*. Et ipso dormiente, periculum incurrerunt in navigando, iuxta illud Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>8</sup>: « Qui navigant mare enarrant pericula eius ». — Ideo subditur periculum: *Et de-*

*scendit procella venti in stagnum, et complebantur et periclitabantur*, id est, procella venti exagitabat stagnum et implebat navem aquis, iuxta illud Marci quarto<sup>9</sup>: « Et facta est procella magna venti et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur navis ». Et hoc factum est divina dispensatione, sicut de Iona dicitur Iona primo: « Facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri ». Unde sicut illa navis propter Ionam fugientem a facie Domini erat in periculo, sic et ista propter praesentiam proditoris, secundum quod Glossa<sup>10</sup> dicit: « Merito turbatur navis, in qua proditor est cum bonis, et qui suis meritis firmi fuerant turbantur alienis ».

38. (Vers. 24.). Secundo quantum ad *opportunitatem refugii* succurrentis, Christo *evigilante*, subditur: *Accedentes autem suscitaverunt eum*, ut scilicet per eius vigiliam obtinerent remedium qui in dormitione incurrerant periculum; Psalmus<sup>11</sup>: « Excitatus est tanquam dormiens Dominus ». Suscitaverunt autem eum non ex animi audacia, sed ex indigentia; unde additur: *Dicentes: Praeceptor, perimus*; in quo allegant *Christi potentiam et suam indigentiam: Christi potentiam* in hoc, quod aiunt: *Praeceptor*; Iob nono<sup>12</sup>: « Praecipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo »; Psalmus: « Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas »; Sapientiae decimo quarto: « Dedisti in mari viam et in fluctibus semitam firmissimam ». — *Suam indigentiam* allegant in hoc, quod dicunt: *Perimus*, cum tamen tu nolis, aliquem perire; secundae Petri tertio<sup>13</sup>: « Patienter agit nolens, aliquos perire », et maxime praedestinos. Unde Ioannis decimo: « Oves meae vocem meam audiunt, et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum »; et decimo septimo: « Ego custodivi eos, et nemo ex eis periit nisi filius perditionis ».

39. *At ille surgens increpavit ventum*. Hic tertio describitur *virtus Divinitatis*, ut *praecipiens verbo* et ut *perficiens facto*. — Primo igitur quantum ad *praecipitum in verbo* dicitur: *At ille surgens increpavit ventum et tempestatem aquae*; in qua increpatione intelligitur maiestatis imperium super utrumque. Unde dicitur Matthaei octavo<sup>14</sup>: « Imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna »; Marci quarto dicitur, quod dixit mari: « Tace,

<sup>1</sup> Vers. 5. — Superius pro *naviculae* codd. *vehiculi*.

<sup>2</sup> Vers. 17, post quem Phil. 2, 7.

<sup>3</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Iob 23, 41. et Luc. 8, 13, pro quo codd. *Matth. 13*, ubi v. 21. occurrit sententia, sed non verba. — Superius pro *ascenderunt* H *ascendunt* (ita etiam C D) et subinde *deserunt* pro *deserebant*.

<sup>4</sup> Vers. 1. n. 3. — Superius pro *ultra fretum sive mare* B *ultra stagnum sive fretum*. <sup>5</sup> Psalm. 106, 23. et 24.

<sup>6</sup> Vers. 5, post quem Ps. 65, 42. et Act. 14, 21, ubi pro *intrare in regnum Dei* C D G *introire in regnum caelorum*.

<sup>7</sup> De hac lectione codd. vide supra pag. 198, notam 9.

<sup>8</sup> Vers. 26, ubi G et Vulgata *enarrant* pro *enarrant*.

<sup>9</sup> Vers. 37. — Subinde allegatur Ionae 1, 4. — Superius verbo *exagitabat* Vat. praefigit *venit et*. Inferius pro *dispen-*

*satione* Vat. *dispositione*; cfr. infra n. 47, ubi simili modo *divina dispensatione* occurrit.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 8, 23. — Pro *Glossa* Vat. *Ambrosius* (? Beda, III. in Luc. 8, 25.).

<sup>11</sup> Psalm. 77, 65.

<sup>12</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Ps. 88, 40. et Sap. 14, 3. — Superius post *indigentia* Vat. cum nonnullis codd. addit *patrocini*.

<sup>13</sup> Vers. 9, ubi pro *aliquos* codd. *aliquem*. — Subinde allegantur Ioan. 10, 27. et 17, 12. — Superius post *Perimus* II prosequitur *nisi tu adiuves, qui neminem vis perire* etc.

<sup>14</sup> Vers. 26, post quem Marc. 4, 39. — Superius pro *praecipitum in verbo* C D G *praecipitum in sermone*, et subinde pro *imperium super utrumque* C D *imperium fieri utrique*.

de Christo.

de discipulis.

Transitus stagni.

De impetu tempestatis duo.

opportunitas periculi.

Opportunitas refugii.

De virtute Divinitatis duo.

Praecipit verbo.

obmutescere ». Et in hoc ostendit, se esse illum, qui fecit mare; Iob trigésimo octavo<sup>1</sup>: « Circumdedit mare terminis meis; et dixi: Hucusque venies et hic confringes tumentes fluctus tuos »; et Nahum primo: « Increpans mare et exsiccans illud ».

40. Secundo vero quantum ad *effectum in opere* subditur: *Et cessavit, et facta est tranquillitas; cessavit*, scilicet ventus; Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>2</sup>: « In sermone eius siluit ventus »; quia in Psalmo: « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt verbum eius ». Et sic apparet, quod ipse est ille, ad quem dicit Tobias, tertio<sup>3</sup>, « Post tempestatem tranquillum facis ». Et sic verum est in Christo quod in Psalmo dicitur: « Et stetit spiritus procellae ».

41. (Vers. 25.). *Dixit autem illis etc.* Hic quarto determinatur *profectus nostrae credulitatis* dupliciter, scilicet quantum ad *cognitionem in corde* et quantum ad *confessionem in ore*<sup>4</sup>. — Primo ergo quantum ad *cognitionem cordis* procedentis ab haesitatione dubietatis ad certitudinem credulitatis dicitur: *Dixit autem illis: Ubi est fides vestra?* Quod quidem dicit increpando dubietatem et suadendo fidei firmitatem, quasi dicat: Quare dubitastis mergi et periclitari? Iuxta quod dixit Petro Matthaei decimo quarto<sup>5</sup>: « Modicae fidei, quare dubitasti »? Nam dicitur ad Hebraeos undecimo: « Fide filii Israel transierunt mare rubrum tanquam per aridam terram ». Ideo autem discipulos arguit de pusillanimitate, ut excitet ex viso miraculo ad fidei firmitatem, per quam resiliant in propriam parvitatem et admirentur immensitatem divinam. — Unde et subditur: *Qui timentes mirati sunt.* Iam enim cognoscebant suam parvitatem, in quam resiliebant per timorem, et divinam immensitatem, in quam excedebant per admirationem; Ieremiae decimo<sup>6</sup>: « Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum enim est decus inter cunctos sapientes »; Ieremiae quinto: « Me ergo non timebitis? dicit Dominus ». « Qui posui arenam terminum mari, praeceptum sempiternum, quod non praeteribit ». — Et quia timorem maiestatis con-

comitatur admiratio potestatis, recte dicitur: *Mirati sunt*; Ecclesiastici undecimo<sup>7</sup>: « Mirati sunt in illo multi et honoraverunt Deum », quia « magnus Dominus vehementer, et admirabilis potentia eius », Ecclesiastici quadragesimo tertio.

42. Secundo vero quantum ad *confessionem oris* subditur: *Ad invicem dicentes: Quis, putas, hic est?* quasi dicant: nullus est huic similis; Exodi decimo quinto<sup>8</sup>: « Quis similis tui magnus in fortibus, Domine? Quis similis tui magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia »? — Et rationem reddunt: *Quia et ventis et mari imperat*, per potentiam ineffabilem; *et obediunt ei*, per reverentiam admirabilem; Iob vigésimo octavo<sup>9</sup>: « Qui posuit ventis pondus et aquas appendit in mensura, quando ponebat pluvis legem et viam procellis sonantibus ». Et sic verificatum est illud Ecclesiastici trigésimo nono: « In verbo eius stetit aqua sicut congeries ». Iste ergo est ille, de quo Iob trigésimo octavo<sup>10</sup>: « Quis conclusit ostiis mare »? Ex quo enim venti et mare obediunt ei, nulla resistere possunt; Ecclesiastici quadragesimo secundo: « Omnia in necessitate obaudiunt ei ». Unde Beda in Glossa<sup>11</sup>: « Nota, quod omnis creatura sentit Creatorem, quia maiestati Conditoris sunt sensibilia, quae apud nos sunt insensibilia ».

43. *Spiritualiter* autem exprimitur hic liberatio animae poenitentis a tentatione diaboli per gratiam Christi. Unde tria hic spiritualiter sunt attendenda: primum est *animae conversio*, quae designatur in ascensu naviculae; secundum est *tentatio*, quae designatur in impetu procellae; tertium est *animae consolatio*, quae designatur in sedatione tempestatis maximae.

Circa *ascensum naviculae* designantem *conversionem animae* tria attendenda sunt, scilicet Christi *exemplum*, quia prior ascendit; Michaeae secundo<sup>12</sup>: « Ascendet pandens iter ante eos »; quia, Actuum primo, « coepit Iesus facere et docere ». Et hoc est quod dicit Ambrosius: « Christus, relictis parentibus, navem crucis ascendit », ut doceat nos, relicto amore

<sup>1</sup> Vers. 10. et 11; pro *terminis meis* A C G *terminis suis*, D *terminum suum* (Iob 26, 10: Terminum circumdedit aquis). — Sequitur Nahum 1, 4.

<sup>2</sup> Vers. 25, cui subiungitur Ps. 148, 8.

<sup>3</sup> Vers. 22. — Subinde allegatur Ps. 106, 25.

<sup>4</sup> Rom. 10, 10: Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

<sup>5</sup> Vers. 31, post quem Hebr. 11, 29. — Inferius Vat. *ut excitaret eos, viso miraculo* pro *ut excitet ex viso miraculo*.

<sup>6</sup> Vers. 7. et deinde 5, 22, ubi pro *terminum mari* C D H *terminum maris*.

<sup>7</sup> Vers. 13, cui subiungitur 43, 31. Cfr. Beda, III. in Luc. 8, 25.

<sup>8</sup> Vers. 14.

<sup>9</sup> Vers. 25. et 26. — Sequitur Eccli. 39, 22, ubi codd.: *In verbo eius aquarum stetit congeries*. — Superius post *Et rationem reddunt* Vat. addit *de eius potentia*.

<sup>10</sup> Vers. 8, post quem Eccli. 42, 24: In omni necessitate omnia obaudiunt ei.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 8, 24. Beda sequitur Hieron., I. Comment. in Matth. 8, 26: Et ex hoc loco intelligimus, quod omnes creaturae sentiant Creatorem. Quibus enim increpatur et quibus imperatur sentiunt imperantem, non errore haereticorum, qui omnia putant animantia, sed maiestate Conditoris, quae apud nos insensibilia illi sensibilia sunt.

<sup>12</sup> Vers. 13. — Sequitur Act. 1, 1 — Sententia Ambrosii insinuat VI. in Luc. n. 39: « Itaque qui se intelligeret propter divinum in terras venisse mysterium Ecclesiaeque conventum, relictis navem ascendit parentibus ». Beda, II. in Matth. 8, 23: Navicula, quam ascendunt, nulla melius quam dominicae passionis arbor intelligitur, de qua alibi [Math. 16, 24; Marc. 8, 34.] dicitur: *Si quis vult post me venire, tollat crucem suam et sequatur me*. Cfr. II. in Marc. 4, 35. et III. in Luc. 8, 25.

Figura. carnali, cum ipso crucifigi. In figura huius primi Machabaeorum decimo sexto<sup>1</sup> dicitur, quod Ioannes « vidit populum trepidantem ad transfretandum torrentem et transfretavit ad eos primus, et viderunt eum viri et transierunt post eum ».

Secundo, Christi *consilium*, quia discipulos invitavit, ut secum transirent; Ecclesiastici vigesimo quarto<sup>2</sup>: « Transite ad me, omnes, qui concupiscitis me », scilicet ex hoc mundo, qui non est nisi transitus quidam; Ioannis decimo tertio: « Ut transeat ex hoc mundo ad Patrem »; et ad Hebraeos decimo tertio: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus ». Beatus, qui sic transit cum Christo « per bona temporalia, ut non amittat aeterna<sup>3</sup> »; quia, Sapientiae decimo quarto, « transeuntes mare per ratem liberati sunt ».

Tertio vero, Christi *consortium*, quia simul cum ipsis in navi transivit; Isaiae quadragesimo tertio<sup>4</sup>: « Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te » etc., quia in Psalmo: « Cum ipso sum in tribulatione »; et Matthaei vigesimo octavo: « Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ».

44. Circa *impetum procellae*, in quo designatur *tentatio animae*, tria sunt attendenda. Primum est *obdormitio Christi*; quod quidem est, quando Christi amor et memoria torpescit in corde; nam in se non obdormivit; Psalmus<sup>5</sup>: « Ecce, non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel »; sed in nobis; propter quod dicitur Matthaei vigesimo sexto: « Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem »; et ideo primae Petri ultimo: « Sobrii estote et vigilate »; et primae ad Thessalonicenses quinto: « Igitur non dormiamus sicut ceteri, sed vigilemus et sobrii simus; qui enim dormiunt nocte dormiunt ».

Secundum est *descensus procellae venti*, in quo designatur *tentatio diaboli*; Ezechielis primo<sup>6</sup>: « Ventus turbinis veniebat ab aquilone ». Hic est ventus veniens « a regione deserti, qui concutit quatuor angulos domus », id est quatuor mentis affectus, de quo dicitur Job primo; hic est, de quo Ecclesiastici quadragesimo tertio: « Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystallus ab aqua ».

Tertium est *periclitatio navis impulsae*, quae designat *perturbationem animae*. Aqua enim ingrediens in naviculam est perturbatio intrans in animam, et tunc imminet periculum. Unde in Psalmo<sup>7</sup>: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam »; Threnorum tertio: « Inundaverunt aquae super caput meum; dixi: perii ».

45. Circa *consolationem animae* tria sunt attendenda. Primum est *oratio in Christi excitatione*; quod quidem fit per orationem; infra undecimo<sup>8</sup>: « Quis vestrum habebit amicum » etc.; Isaiae sexagesimo quarto: « Non est qui invocet nomen tuum, qui surgat et teneat te ».

Secundum est *mentis devotio in tranquillitate*; Tobiae tertio<sup>9</sup>: « Post tempestatem tranquillum facis et post lacrymationem et fletum exultationem infundis »; Sapientiae duodecimo: « Tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas ».

Tertium est *Dei honorificatio* in hoc, quod Deum venerantur et timent et confitentur; Exodi decimo quarto<sup>10</sup>: « Liberavit Dominus Israel de manu Aegyptiorum ». « Tunc cecinit Moyses canticum Domino » etc. — De his tribus dicitur in Psalmo: « Invoca me in die tribulationis, et eruam te, et honorificabis me ». — Et sic patet, quomodo spiritualiter hic designatur transitus animae poenitentis.

46. *Et navigaverunt ad regionem*<sup>11</sup> etc. Postquam primo ostendit Evangelista, Christum habere dominium supra creaturam corporalem; hic secundo ostendit, habere dominium supra *spiritualem* in expulsionem admirabili daemionicae legionis. Unde intendit Evangelista in hac parte explicare mirabilem liberationem daemioniaci factam mediante virtute Christi. Ad huius autem miraculi explicationem quatuor introducuntur. Primum est *violentia daemonis obsidentis*; secundum est *omnipotentia Domini liberantis*, quod determinat ibi<sup>12</sup>: *Et rogabant illum, ne imperaret illis* etc.; tertium est *reverentia populi occurrentis*, ibi: *Quod ut viderunt factum, qui pascebant* etc.; quartum est *benevolentia curati obtemperantis*, ibi: *Et rogabat illum vir, a quo daemonia exierant* etc.

*Violentia autem diaboli obsidentis* ostenditur ex quatuor, scilicet ex *fremitu furoris*, ex *strepitu*

Praeter exemplum attendendum est Christi consilium.

tem, consortium.

Circa impetum procellae primo attendenda dormitio Christi.

secundo, descensus procellae.

Tertio, periclitatio navis.

Circa sedationem tempestatis attendenda primo oratio.

Secundo, devotio.

Tertio, Dei honorificatio.

Circa secundum miraculum quatuor dicuntur.

Primo violentia diaboli ostenditur ex quatuor.

<sup>1</sup> Vers. 6; pro *transfretavit* codd. *transivit*. Plures codd. allegant *I. Mach. 5, 43*, ubi simile narratur de *Iuda*, dum A C D H expresse nominant *Ioannem*, de quo agitur *I. Mach. 16, 6*, et ubi occurrunt verba hic allegata. — Superius pro *In figura huius* A C D G *Huius figura*.

<sup>2</sup> Vers. 26. — Duo seqq. loci sunt *Ioan. 13, 1*. et *Hebr. 13, 14*.

<sup>3</sup> Gregor., *Libr. Sacramentorum*, pro hebdomada 5. post Pentec. (in *Breviar. Romano* Domin. 3. post Pentec.): Protector in te sperantium, Deus... multiplica super nos misericordiam tuam, ut, te rectore, te duce, sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus aeterna. — Sequitur *Sap. 14, 5*.

<sup>4</sup> Vers. 2, post quem *Ps. 90, 15*. et *Matth. 28, 20*.

<sup>5</sup> *Psalm. 120, 4*. — Tres seqq. loci sunt *Matth. 26, 41*; *I. Petr. 5, 8*. et *I. Thess. 5, 6*. seq.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Subinde allegantur *Job 1, 19*. et *Eccl. 43, 22*. — De quatuor mentis affectibus seu passionibus (gaudium

et dolor, spes et timor) cfr. tom. III. pag. 555, nota 7. et pag. 556, nota 5. Inferius pro *ventus veniens* Vat. *ventus vehemens*.

<sup>7</sup> *Psalm. 68, 2*, cui subiungitur *Thren. 3, 54*, ubi pro *super caput meum* A C D G *usque ad animam meam*.

<sup>8</sup> Vers. 5, post quem *Isai. 64, 7*. — Superius pro *excitatione* A *imitatione*, D G *invocatione*.

<sup>9</sup> Vers. 22, ubi pro *facis* codd. *facit*, et in fine legunt A C D G *gaudium et exultationem infundit*. — Subinde allegatur *Sap. 12, 18*.

<sup>10</sup> Vers. 30. et 15, 1, ubi pro *canticum* G H cum *Vulgata carmen*. — Sequitur *Ps. 49, 15*.

<sup>11</sup> Cfr. supra pag. 198, nota 9. — De divisione seq. cfr. supra n. 34. — Pro *Postquam primo* codd. *Supra*. Aliquanto inferius post *legionis* B addit *a quodam oppresso* et omittit propositionem *Unde intendit... Christi*.

<sup>12</sup> Vers. 31; tertium habetur v. 34. et quartum v. 38, ubi pro *vir* codd. *homo*.

clamoris, ex impetu fortitudinis et ex comitatu multitudinis.

47. (Vers. 26.). Primo igitur quantum ad *fremitum furoris* in daemoniaco occurrente Domino applicanti dicitur: *Et navigaverunt ad regionem Gerasenorum.* « *Gerasa* autem, ut dicit Beda<sup>1</sup>, civitas est Arabiae »; in quo ostenditur, quod post miracula facta circa Iudaeos divina dispensatio hoc requirit, ut fiant in gentibus; iuxta quod dicitur Actuum decimo tertio: « Vobis primum oportebat loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicatis aeternae vitae, ecce, convertimur ad gentes », quasi in contemptum rebellium. Unde addit: *Quae est contra Galilaeam; quae refertur ad civitatem intellectam per illam gentem, quae scilicet Gerasu dicitur.* Illuc navigavit, ut virtutem potentiae per miracula ostenderet et ad se traheret. Interpretatur namque *Gerasa*, ut dicit Glossa<sup>2</sup>, « advena »; et ideo designat gentes, secundum illud ad Ephesios secundo: « Memores estote, quod aliquando vos eratis gentes, alienati a conversatione Israel, promissionis spem non habentes et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope ». Unde in hoc patet, quod « idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum », ad Romanos decimo<sup>3</sup>. « Omnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ».

48. (Vers. 27.). Ideo additur: *Et cum egressus esset ad terram, occurrit ei<sup>4</sup> vir quidam*, ut sicut mirabilia fecerat in mari, ita et in terra. Et per hoc apparet, quod ipse est ille, de quo in Psalmo dicitur: « Omnia, quaecumque voluit Dominus, fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis ». Et hoc ostendit in viro isto, qui merito dicitur *vir quidam* singularis passionis, qui notabilis erat persona et notabiliter et miserabiliter erat obsessus. Et ideo, licet duo occurrerent, secundum quod dicitur Matthaei octavo<sup>5</sup>, Lucas tamen non commemorat nisi occursum unius, cuius notabilem vexationem determinat ex *temporis diuturnitate*. — Propter quod di-

cit: *Qui habebat daemonium iam temporibus multis*, ita quod iam sibi eum vindicaverat in possessionem, ita ut posset dici de eo illud Isaiae trigesimo quarto<sup>6</sup>: « Cubile erit draconum et pascua struthionum, et occurrent daemonia, onocentaurus »; hoc est de plene a diabolo possessis. — Aggravatur etiam ex *habitus deformitate*; unde et additur: *Et vestimento non induebatur<sup>7</sup>*; quod erat valde deforme, iuxta quod comminatur Dominus Ezechielis decimo sexto: « Denudabunt te vestimentis tuis, ut auferant vasa decoris tui ». Et in hoc apparet fremitus daemonis, qui non tantum vexabat corporis membra, sed etiam laniabat vestimenta, sicut de illo dicitur Actuum decimo nono: « Cum invaluisset daemonium pessimum contra duos filios Scevae Iudaei, nudi et vulnerati effugerunt de domo ». — Aggravatur etiam ex *loci horribilitate*; propterea addit: *Neque in domo manebat, sed in monumentis*, ubi est locus valde horribilis. Et talia loca quaerunt principes tenebrarum; Iob trigesimo<sup>8</sup>: « In desertis habitant montium et in cavernis terrae »; et tamen ab his eripit Dominus, secundum illud Psalmi: « Qui educit vinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris ».

49. (Vers. 28.). Secundo vero quantum ad *strepitum clamoris* in daemone vociferante, Domino praecipiente, subditur: *Is ut vidit Iesum, procidit ante illum.* Et sic verificatur illud Psalmi<sup>9</sup>: « Coram illo procident Aethiopes »; et illud Isaiae sexagesimo: « Venient ad te qui detrahebant tibi et adorabunt vestigia pedum tuorum », « ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum », ad Philippenses secundo. Hoc autem non faciebat humilitate devotionis, sed cum murmure et strepitu clamoris. — Et ideo addit: *Et exclamans voce magna dixit: Quid mihi et tibi est, Iesu, Fili Dei altissimi?* Quod non exhibebat ex reverentia, sed magis abhorrebat praesentiam cum clamore, per quem ostendit genitum et dolorem in corde, secundum illud Isaiae penultimo<sup>10</sup>: « Clamabitis prae dolore cordis et prae contritione spiritus ululabitis ». Ideo

<sup>1</sup> Libr. III. in Luc. 8, 26. — Sequitur Act. 13, 46, ubi pro *repellit* G H *vos repulistis* [A C D *expulistis*], et pro *iudicatis* D G H *iudicastis*. Superius pro *in daemone occurrente* A C D G H *in daemone occurrente*.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 26: *Gerasa* sive *Gergesi* colonum eiiciens, id est diabolus, a quo prius incolebatur, vel advena propinquans, qui longe erat in tempore. — Subinde allegatur Eph. 2, 11-13. — Superius post *potentiae* E H addunt *suae*, et subinde post *traheret* H et Vat. *in tempore*.

<sup>3</sup> Vers. 12. et 13; cfr. Iob 2, 32.

<sup>4</sup> Vulgata *illi*. Immediate post codd. omittunt *vir*, quod tamen paulo inferius ab ipsis exhibetur. — Sequitur Ps. 134, 6. — Subinde pro *mirabilia* D H *miracula*, et vocibus *in terra* H et Vat. addunt *faceret*.

<sup>5</sup> Vers. 28. Chrysost., Homil. 28. (alias 29.) in Matth. n. 2: « Quodsi Lucas unum tantum memoret, hic autem duos, neque sic dissonantia aliqua indicatur. Si enim dixisset, unum tantum fuisse, nec alterum existisse, tunc videretur a Matthaeo

differe... Mihi enim videtur Lucas *acriorem* hic memorandum suscepisse » etc. Simili modo docet August., II. de Consensu Evangelist. c. 24. n. 56.

<sup>6</sup> Vers. 13. et 14; cfr. supra pag. 109, nota 1.

<sup>7</sup> Codd. A C D G *utebatur*. — Subinde allegantur Ezech. 46, 39, ubi pro *auferant* codd. *auferent*, et Act. 19, 16. (cfr. v. 14.), ubi pro *effugerunt de domo* codd. *exierunt*.

<sup>8</sup> Vers. 6, ubi pro *habitant* (ita C D G) Vulgata *habitabant*, Vat. *habitavit*, et pro *montium* Vulgata et Vat. *torrentium*; cfr. infra n. 53. in fine (H allegat Iob 40, 46; vide infra n. 57. in fine). — Sequitur Ps. 67, 7.

<sup>9</sup> Psalm. 74, 9, post quem Isai. 60, 14. et Phil. 2, 10.

<sup>10</sup> Vers. 14. Cfr. supra pag. 106, nota 3. — Superius H et Vat. legunt: *Ecce* [ita et C, H substituit *Et sic apparet*], *quod non exhibebat reverentiam ex devotione* [Vat. *ex amore*], *sed magis abhorrebat praesentiam* [Vat. addit *exiens*] *cum clamore*.

Habitus deformitas.

Loci horribilitas.

De strepitu clamoris.

Occurrit obsessus.

Obsessionis diuturnitas.

autem clamat et dolet de eius praesentia, quia nulla erat ad Christum convenientia; secundae ad Corinthios sexto<sup>1</sup>: « Quae conventio Christi ad Belial? Quae societas lucis ad tenebras, iustitiae cum iniquitate? » et Ecclesiastici decimo tertio: « Quid communicabit lupus cum agno; aut quae communicatio homini sancto ad canem? »

50. Et nota, quod in hac confessione duplicem elidit errorem: unum *Iudaeorum*, qui dicebant, Christum habere daemonium, Ioannis octavo<sup>2</sup>, et in Beelzebub eicere daemonia, Matthaei duodecimo. Unde Beda: « Iudaei dicunt, in principe daemoniorum eicere eum daemones, quem daemonia negant aliquid secum habere commune ». — Alium errorem elidit *Arianorum*, qui dicunt Christum *creaturam puram*, cum daemon dicat eum *Dei altissimi Filium*, iuxta illud Ecclesiastici vigesimo quarto<sup>3</sup>: « Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam ». Hoc autem fatetur daemon non venerando eius dominium, sed pertimescendo eius praeceptum, iuxta illud Iacobi secundo: « Daemones credunt et contremiscunt ».

51. Et ideo additur: *Obsecro te, ne me torqueas*, illa scilicet virtute, de qua Sapientiae undecimo<sup>4</sup>: « Absentes et praesentes similiter torquebantur ». Ideo volebat Christum confiteri, ut saltem confitendo inveniret copiam evadendi; quia, Sapientiae decimo sexto, « negantes te nosse impii, per fortitudinem brachii tui flagellati sunt ».

52. (Vers. 29.). Sed haec supplicatio parum sibi valuit, non erat enim voluntaria, sed coacta; ideo subiungitur: *Praecipiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine*<sup>5</sup>; cui praecepto non poterat resistere, secundum illud Sapientiae decimo nono: « Omnis creatura deserviebat praeceptis tuis, ut pueri tui servarentur illaesi ». Ideo autem hoc praeceptum timebat, quia solatium est immundo spiritui obsidere hominem et tormentum exhibere, iuxta illud infra undecimo<sup>6</sup>: « Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quaerens requiem »; et Beda in Glossa: « Tormentum est dia-

boli ab hominis laesione cessare, et quanto diutius possideat, tanto difficilius dimittit. Caveat ergo laesus a diabolo, ut cito iugum dirumpat ». — Sed in hac petitione non meruit daemon exaudiri, quia non erat ex affectu devotionis, sed ex impatientia et strepitu clamoris; Psalmus<sup>7</sup>: « Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret ».

53. Tertio quantum ad *impetum fortitudinis* in daemone resistente humanae ligationi subiungitur: *Multis enim temporibus arripiebat eum*<sup>8</sup>, scilicet impetu fortitudinis, cui non poterat obsessus resistere; iuxta quod dicitur de Saule primi Regum decimo octavo, quod « spiritus Domini malus arripiebat Saul ». Sed hunc aliter quam Saul, quia ille leniebatur cithara, hic autem non poterat detineri catena. — Unde additur: *Et vinciebatur catenis*, quantum ad manus, *compedibus custoditus*<sup>9</sup>, quantum ad pedes, quod erat retinaculum valde forte, iuxta illud Psalmi: « Ad alligandos reges eorum in compedibus et nobiles eorum in manicis ferreis ». — Et licet tam forte esset, non poterat sustinere impetum fortitudinis diabolicae; propter quod addit: *Et ruptis vinculis, agebatur a daemone in deserto*<sup>10</sup>. In quo ostenditur superbia et audacia diaboli, qui nullis retinaculis poterat detineri, iuxta illud Ieremiae secundo: « A saeculo confregisti iugum meum, rupisti vincula ». Sic utique faciunt superbi imitatores diaboli, contra quos Ieremias, quinto<sup>11</sup>, loquens de principibus: « Confregerunt iugum, ruperunt vincula », scilicet divinorum praeceptorum; cum tamen dicatur Ecclesiastici sexto: « Iniice pedem tuum in compedes illius, et ne acedieris vinculis eius ». Sed tolerabilius est peccatori obsessus a diabolo agitari in deserto, quam istis vinculis compediri; Iob trigesimo<sup>12</sup>: « In desertis habitant torrentium et in cavernis terrae, qui in huiusmodi laetabantur et esse sub sentibus delicias computabant ».

54. (Vers. 30.). Quarto vero quantum ad *comitatum multitudinis* in daemone respondente dominicae interrogationi subiungitur: *Interrogavit autem illum Iesus dicens: Quod tibi nomen est?* Ipsius

<sup>1</sup> Vers. 15. et 14. — Subinde allegantur Eccli. 13, 24. et 22.

<sup>2</sup> Vers. 48, cui subiungitur Matth. 12, 24. — Sententia Bedae habetur III. in Luc. 8, 28, ubi istis verbis praemittitur: Quanta Aarii vesania lesum creaturam et non Deum credere, quem Filium Dei altissimi *daemones credunt et contremiscunt* [Iac. 2, 19.]

<sup>3</sup> Vers. 5. — Sequitur Iac. 2, 19.

<sup>4</sup> Vers. 12, post quem Sap. 16, 46. — Superius pro *illa scilicet virtute D tua virtute, H virtute scilicet potentiae tuae*.

<sup>5</sup> Codd. A C D G substituunt *ei* pro *spiritui immundo* et omittunt *ab homine*. — Subinde allegatur Sap. 19, 6.

<sup>6</sup> Vers. 24. — Bedae sententia habetur in Glossa *ordinaria* in Luc. 8, 28, in cuius fine H cum textu originali: *Caveat ergo aliquis laesus... ut cito eius iugum dirumpat*. — Superius post *hoc praeceptum* B addit *exeundi*.

<sup>7</sup> Psalm. 17, 42. — Superius C D G H omittunt *daemon*.

<sup>8</sup> Vulgata et Vat. *illum* (plures codd. *arripiebant eum*). — Sequitur I. Reg. 48, 40; ibid. 46, 23: Igitur quandocum-

que spiritus Domini malus arripiebat Saul, David tollebat citharam et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul et levius habebat; recedebat enim ab eo spiritus malus.

<sup>9</sup> Vulgata, quae sequuntur H et Vat., *et compedibus custoditus* (A C D G *custoditur*). — Subinde allegatur Ps. 149, 8.

<sup>10</sup> Ita etiam Beda, B. Albert. et Lyranus; Vulgata *deserta*. — Sequitur Ier. 2, 20. — Superius vocibus *non poterat* Vat. praefigit *tamen adhuc* (H legit *non poterat tamen*), quae etiam inferius post *qui nullis* prosequitur *obedit nec retinaculis teneri potest* etc.

<sup>11</sup> Vers. 5, post quem Eccli. 6, 25. seq. Du Cange, Glossarium etc.: *Acedia, accidia, acidiari, acidiosus. Acedia, taedium... Accidia, tristitia... Acediari, indignari... Papias: Accidiari, stomachari; unde accidia, quae est taedium animi* etc.

<sup>12</sup> Vers. 6. et 7. Vulgata *habitabant* pro *habitant*, codd. omittunt deinde *torrentium* (cfr. supra n. 48. in fine, ubi substituunt *montium*); subinde pro *qui in huiusmodi* Vulgata *qui inter huiuscemodi*.

Eliditur error Iudaeorum.

Item, Arianorum.

Preces daemones.

Praeceptum Domini.

De impetu fortitudinis.

Superbia daemones.

De comitatu multitudinis.

enim est interrogare, cuius est et iudicare; Sapientiae sexto<sup>1</sup>: « Interrogabit Altissimus opera vestra et cogitationes vestras scrutabitur »; et undecimo: « Hos tanquam durus rex interrogans, condemnasti »; quia, secundum illud Sapientiae primo, « in cogitationibus impii interrogatio erit ». Interrogabat autem de nomine, non quia ignoraret, secundum quod dicunt ei discipuli Ioannis decimo sexto<sup>2</sup>: « Nunc scimus, quia scis omnia, et non opus est tibi, ut quis te interroget », et multo minus nec tu alios. — Sed quaerebat, ut ex responsione daemonis appareret comitatus multitudinis; unde et subditur: *At ille dixit: Legio.* « Legio continet sex millia sexcenta et sexaginta sex<sup>3</sup> »; et ideo non respondet nomen singularis personae; sed multitudinis; quod exponens Evangelista, adiungit: *Quia intraverant daemonia multa in eum*, ita ut posset dicere Domino<sup>4</sup>: « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me »? Et iterum: « Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis ». Iam verificatum erat in isto quod de Antiocho dicitur primi Machabaeorum primo: « Ascendit Antiochus Ierosolymam in multitudine gravi. Et intravit in sanctificationem cum superbia ». — Et sic ex quatuor praenissis apparet violentia diaboli obsidentis.

56. (Vers. 31.). *Et rogabant illum* etc. Post violentiam daemonii obsidentis subiungit hic Evangelista *omnipotentiam Domini liberantis*. Ostenditur autem in hac parte Christus potens per omnem modum, potens scilicet in *imperando*, potens in *permittendo*, potens in *salvando* et potens in *perdendo*.

Primo ergo ostenditur potens in *imperando dura* in hoc quod dicitur: *Et rogabant illum*, scilicet daemones, *ne imperaret illis, ut in abyssum irent*; quia mandatum eius non poterant praeterire, iuxta illud Psalmi<sup>5</sup>: « Praeceptum posuit et non praeteribit ». Ideo rogabant eum, quia sciebant, quod ipse erat ille Angelus, de quo Apocalypsis vigesimo: « Vidi Angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi », id est potestatem mittendi in abyssum iusto suo iudicio, sicut fecit Aegyptiis; Exodi decimo quinto: « Abyssi operuerunt eos, descenderunt in profundum

quasi lapis »; et Apocalypsis vigesimo: « Iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis ». Hoc iudicium timebant daemones accelerari sibi per imperium Christi, non tanquam praescii futurorum, sed propter dicta Prophetarum. Unde Ambrosius<sup>6</sup>: « Sciebant daemones, per adventum Christi se aliquando in abyssum mergendos, non ipsi futura praedivinantes, sed Prophetarum de se dicta recolentes ».

56. (Vers. 32.). Secundo dicitur potens in *permittendo damna* in hoc quod subditur: *Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte*<sup>7</sup>, in quos, licet bruta sint animalia, daemones non habebant *posse* nisi ex divina permissione. Nam de Christo dictum est in Psalmo<sup>8</sup>: « Omnia subiecisti sub pedibus eius »; et post: « insuper et pecora campi ». Unde in istum gregem non poterant quidquam nisi ex permissione Dei, secundum illud Matthaei decimo: « Nonne duo passeress asse veneunt? et unus ex eis non cadet in terram sine Patre vestro », id est sine potentia Patris. — Et ideo subditur: *Et rogabant eum, ut permitteret, eos*<sup>9</sup> *in illos ingredi*; in quo ostendunt daemones Christi potentiam et suam impotentiam, quia nihil possunt in bestias nisi permissi, multo magis nec in hominem. Unde Iob primo dixit satan: « Domine, extende manum tuam et tange cuncta, quae possidet ». Propter quod et in tribulatione, quam factururus est diabolus Ecclesiae, divina permissio praecedit, secundum illud Apocalypsis nono<sup>10</sup>: « Soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant in horam et diem »; et vigesimo dicitur, quod « solvetur satanas ». — Et quia Dominus iusto suo iudicio permittit eis multa, subditur: *Et permisit, eos*<sup>11</sup>; in qua permissione ostendit se dominum non solum prohibentem daemones, sed possidentem porcos, secundum illud Psalmi: « Meae sunt omnes ferae silvarum, iumenta in montibus et boves ». Possessores vero solum erant villici Domini Iesu, et ideo in nullo iniuriatus est eis. — Ostendit etiam Dominus, quod magis diligit salutem unius hominis quam millia brutorum animalium; primae ad Corinthios nono<sup>12</sup>: « Nunquid de bobus cura est

Quid sit legio.

Secundo, de omnipotentia liberantis quadrupliciter.

Fuit potens in imperando.

Potens in permittendo.

Quid primo ostendatur.

Quid secundo.

Quid tertio.

<sup>1</sup> Vers. 4, post quem 11, 11. et 1, 9.

<sup>2</sup> Vers. 30. — Glossa *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 8, 30: *Interrogavit*, non ut ignarus inquirat, sed ut, confessa peste [Beda: *confessa coram teste*], quam furens tolerabat, virtus curantis gratior emineat.

<sup>3</sup> Ut dicit Richard. a S. Vict., IV. de Trin. c. 25. Cfr. tom. II. pag. 211, nota 1. Hieron., IV. Comment. in Math. 26, 53. seq.: Una legio apud veteres sex millibus complebatur hominum. Isidor., IX. Etymolog. c. 3. n. 46: *Legio* sex millium armorum est a delectu vocata, quasi *lecti* etc.

<sup>4</sup> Illud Ps. 3, 2, cui subiunguntur Ps. 68, 5, ubi pro *oderunt me* CDG *persequuntur me*; et I. Mach. 1, 22. seq.

<sup>5</sup> Psalm. 148, 6. — Tres seqq. loci sunt Apoc. 20, 4; Exod. 15, 5. et Apoc. 20, 43. seq.

<sup>6</sup> Libr. VI. in Luc. n. 46, ubi allegat Zach. 13, 2: *Erit et in illa die, disperdet Dominus nomina idolorum de terra* etc. Sententia Ambrosii exhibetur verbis Glossae *ordinariae* (ex Beda) in Luc. 8, 31. Cfr. II. Sent. d. 6. a. 2. q. 2.

<sup>7</sup> Codd. A C D G omitunt *pascentium in monte*.

<sup>8</sup> Psalm. 8, 8. — Sequitur Math. 10, 29. — Superius pro *licet bruta sint* Vat. cum II *licet bruta essent*.

<sup>9</sup> Vulgata et Vat. *permitteret eis*. — Subinde allegatur Iob 1, 11. Glossa *ordinaria* (ex Beda in Luc. 8, 33.) apud Lyranum in Luc. 8, 32: In quo notandum, quod nec porcis nisi permissa daemones nocere possunt, multo minus hominibus, nisi occulta tamen iustitia Dei permittantur. Cfr. eandem Glossam in Math. 8, 31.

<sup>10</sup> Vers. 15, post quem 20, 3.

<sup>11</sup> Ita A C D G, H *illos*, quod etiam exhibent Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 8. n. 6.), Lyranus in margine; Vulgata et Vat. *illis*; cfr. supra nota 9. — Sequitur Ps. 49, 10. — Inferius pro *ostendit se dominum* [H addit *universorum*] CDG *ostendit se Deum*.

<sup>12</sup> Vers. 9, post quem Sap. 11, 27. Cfr. Hieron., I. Comment. in Math. 8, 32. seq.

Deo »? Sapientiae undecimo: « Parcis autem omnibus, Domine, quoniam tua sunt, qui amas animas ». — Rursus, in hoc ostendit Dominus, carnales homines, qui designantur per *porcos*, iusto Dei iudicio expositos esse daemonibus; ad Romanos octavo<sup>1</sup>: « Si secundum carnem vixeritis, moriemini ». Unde primae ad Corinthios quinto dicit Apostolus de illo carnali, quod « iudicavit tradere huiusmodi satanae in interitum carnis ». Hoc etiam fecit, ut non solum innotesceret hominibus terrae illius potentia salvandi, sed etiam occidendi, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>2</sup>: « Ego occidam et ego vivere faciam, percutiam et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit eruere ».

37. (Vers. 33.). Tertio ostenditur potens in *salvando infirmos* in hoc quod adiungitur: *Exierunt ergo daemones ab homine et intraverunt in porcos*; in quo exitu liberatus est homo. *Exierunt* autem divinae virtutis imperio, secundum illud Zachariae decimo tertio<sup>3</sup>: « Spiritum immundum eiiciam de terra ». Hoc dicebat ille qui ait de se infra decimo tertio: « Ecce, daemones eiicio et sanitates perficio hodie et cras et tertia die consuminor ». In virtute namque Christi exhibant, in cuius nomine eiiciebantur ab eius discipulis, iuxta quod dicitur Actuum decimo sexto, quod « Paulus dixit spiritui pythonico: Praecipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea; et exiit eadem hora ». Eredientes autem ab homine *in porcos intrant*, quia immundus spiritus immunda quaerit habitacula; Iob trigesimo septimo<sup>4</sup>: « Ingredietur bestia latibulum suum et in antro suo morabitur »; et de Behemoth dicitur Iob quadragesimo: « Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus ». Hoc dicit quantum ad carnales, qui nihil aliud quaerunt nisi umbram et lasciviam sicut porci.

38. Quarto ostenditur potens in *deiciendo superbos* in hoc quod subditur: *Et impetu abiit grex per praeceptum in stagnum et suffocatus est*; in quo ostenditur Domini virtus eximia, quae non permisit, eos ingredi in porcos ad quietem, sed ad submersionem, ut sic impleretur in eis illud Exodi decimo quinto<sup>5</sup>: « Flavuit spiritus tuus, et operuit eos mare; submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus »; in quo spiritualiter designatur submersio peccatorum, iuxta illud propheticum Michaeae ultimo:

« Deponet omnes iniquitates nostras et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra ».

59. Ostenditur igitur, quod ex praedictis secundum litteram colligi possunt septem notabilia: primum, quod potentia solius verbi Christi excedit virtutem infinitorum millium daemonum; secundum, quod maximus est furor daemonum respectu generis humani; tertium, quod maximus est timor<sup>6</sup> respectu hominis Christi; quartum, quod daemones sunt incorporei, cum tot essent in homine uno; quintum, quod ipsi nihil possunt etiam super bruta animalia nisi permitti; sextum, quod homines in his temporalibus possidendis non sunt nisi sicut villici Christi; septimum, quod Deus salutem unius hominis praeferebam ostendit infinitis animalibus brutis.

60. (Vers. 34.). *Quod ut viderunt factum etc.* Hic iam tertio<sup>7</sup> ostendit Evangelista *reverentiam populi occurrentis*. Circa cuius explicationem introducuntur quatuor, scilicet *denuntiatio veritatis conspectae, indugatio veritatis auditae, inventio veritatis inquisitae, veneratio veritatis inventae, quaesitae et denuntiatae*.

Primo igitur quantum ad *denuntiationem veritatis conspectae* dicitur: *Quod ut viderunt factum, qui pascebant fugerunt*, scilicet ex timore sicut mercenarii; Iohannis decimo<sup>8</sup>: « Mercenarius autem, et qui non est pastor, videt lupum venientem et fugit »; et Zachariae undecimo: « O pastor et idolum derelinquens gregem »! Vel fugerunt non timore humani periculi, sed timore divini iudicii; de quo Iob decimo nono<sup>9</sup>: « Fugite a facie gladii, quia ultor iniquitatis est gladius, et scitote, esse iudicium ». Fugerunt autem, non ut laterent, quia in Psalmo scriptum est: « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam »? sed ut absentibus celeriter visa narrarent. — Unde inferitur: *Et nuntiaverunt in civitatem et in villas*, sicut et ille nuntius, Iob primo<sup>10</sup>: « Evasi ego solus, ut nuntiarem tibi ». Et in hoc quasi habebant praedicatorum officium, de quibus in Psalmo: « Annuntiaverunt opera Dei et facta eius intellexerunt »; ad Philippenses primo: « Sive per occasionem annuntietur Christus, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo ». Unde *bona* de Christo visa non sunt reticenda, sed annuntianda, secundum illud quarti Regum septimo<sup>11</sup>: « Dixerunt illi quatuor viri leprosi: Haec dies boni nuntii est; si tacuerimus et noluerimus nuntiare usque

old quarto.

Septem notabilia colliguntur.

Potens in salvando infirmos.

Tertio, reverentia populi ostenditur quadrupliciter.

Denuntiatio veritatis conspectae.

Potens in deiciendo superbos.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 13, cui subiungitur I. Cor. 5, 3. seqq. Beda, III. in Luc. 8, 32: Nam nisi quis porci more vixerit, nunquam accipiet in eam diabolus potestatem, aut ad probandum tantum, non autem et ad perdendum, accipiet.

<sup>2</sup> Vers. 39. — Chrysost., Homil. 28. (alias 29.) in Matth. n. 3: « Propterea permisit, eos abire in gregem porcorum, ut qui regionem incolebant eius potentiam discerent. Ubi namque nomen ipsius notum erat, ibi non valde se ostendebat; ubi vero nemo ipsum noverat stolidisque populus erat, ibi miraculis magis fulgebat, ut illos ad Divinitatis suae cognitionem pertraheret ». Ibid. etiam aliae rationes insinuantur.

<sup>3</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Luc. 13, 32. et Act. 16, 18. — Superius pro *in quo exitu* C D G *ex quo exitu*.

<sup>4</sup> Vers. 8, post quem 40, 16; cfr. supra n. 38. in fine.

<sup>5</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur Mich. 7, 19.

<sup>6</sup> Val. addit *daemonum*, et substituit subinde *Christiani pro Christi*. — De *quarto* cfr. II. Sent. d. 8. p. II. q. 1.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 46. — Inferius pro *inquisitae* G *quaesitae*, et post *veritatis inventae* B addit *unde ad reverentiam maiestatis aeternae introducit notitia veritatis inventae*.

<sup>8</sup> Vers. 12, cui subiungitur Zach. 11, 17.

<sup>9</sup> Vers. 29. — Subinde allegatur Ps. 138, 7.

<sup>10</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Ps. 63, 10. et Phil. 1, 18. Cfr. infra n. 68. in fine.

<sup>11</sup> Vers. 9, post quem II. Reg. 1, 20.

mane, sceleris arguemur. Venite, eamus et nuntiemus in aula regis ». Sed *mala* non sunt nuntianda; secundi Regum primo: « Nolite annuntiare in Geth neque annuntietis in compitis Ascalonis ».

61. (Vers. 35.). Secundo vero quantum ad *indagationem veritatis audita* subditur: *Exierunt autem videre quod factum est, et venerunt ad Iesum*. *Exierunt*, inquam, ad inquisitionem; Canticorum tertio<sup>1</sup>: « Egredimini, filiae Sion, et videte regem Salomonem »; et in Psalmo: « Venite et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram ». — *Exierunt autem ad Iesum*, qui est Veritas<sup>2</sup>, ut discerent veritatem. Nam, sicut dicit sollicitus inquisitor Iob vigesimo tertio: « Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius »? Sic Samaritani, audito verbo mulieris, Ioannis quarto: « Abiit mulier in civitatem et dicit hominibus illis: Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci ». « Exierunt ergo de civitate et veniebant ad eum ».

Et notandum est valde, quod dicitur, quod dum *exerunt videre quod factum est, venerunt ad Iesum*, quia factura, dum videtur, ducit ad Factorem; ad Romanos primo<sup>3</sup>: « Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur »; et Sapientiae decimo tertio: « A magnitudine speciei et creaturae cognoscibiliter poterit Creator horum videri ». Et ideo Ecclesiastici quadragesimo secundo: « Quam admirabilia opera illius, et tanquam scintilla, quae est considerare »! In hoc autem apparet, quod non est standum in factura, sed perveniendum usque ad Iesum; Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>4</sup>: « Vide arcum et benedic qui fecit illum »; et in Psalmo: « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem » etc.

62. Tertio quantum ad *inventionem veritatis quaesitae* subditur: *Et invenerunt hominem sedentem, a quo daemonia exierant*; et ita in *debito statu* contra inquietationem, quia nunquam quiescebat, quando diabolus eum possidebat; Isaiae quinquagesimo septimo<sup>5</sup>: « Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest ». Econtra de eo, in quo inhabitat Spiritus Domini, dicitur Threnorum tertio: « Sedebit solitarius et tacebit »; quia, secundum illud Psalmi, « in pace factus est locus eius ». — Invenerunt etiam eum in *debito habitu* contra nudationem; propter quod addit: *Vestitum*. Talis

enim habitus decet hominem tam corporaliter quam spiritualiter; Apocalypsis decimo sexto<sup>6</sup>: « Beatus, qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet ». — Invenerunt etiam eum in *debito sensu* contra insanitionem; propter quod subdit: *Ac sana mente*; unde poterat dicere illud Nabuchodonosor Danielis quarto<sup>7</sup>: « In ipso tempore sensus meus reversus est ad me ». Quem sensum aufert diabolus eis quos possidet, infatuando eorum mentes; secundae ad Corinthios quarto: « In quibus Deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium ». — Invenerunt eum etiam in *debito situ* contra deordinationem; propter quod adiungitur: *Ad pedes eius*, tanquam intentum praedicationi eius, secundum illud Deuteronomii penultimo<sup>8</sup>: « Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius »; et infra decimo: « Maria sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius ». — Et per haec indicia manifeste cognoverunt ipsum liberatum *ex proprio visu*. — Modum autem curationis et causam cognoverunt *per auditum*, quia audierant, hoc factum esse per Christum. Propter quod subditur: *Et timuerunt*, scilicet Christum, attendentes eius miram potentiam et fortitudinem, secundum illud Ieremiae decimo<sup>9</sup>: « Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus; inter cunctos sapientes gentium et in universis regnis eorum nullus est similis tui ».

63. (Vers. 36.). Ad hoc inducit certum testimonium, ideo subdit: *Nuntiaverunt autem illis hi*<sup>10</sup> *qui viderant*, scilicet pastores. Nam tales debent testificari; Ioannis decimo nono: « Et qui vidit testimonium perhibuit ». — *Quomodo sanus factus esset a legione*, per Christi imperium. Tali testimonio est credendum; primae Ioannis primo<sup>11</sup>: « Quod vidimus et audivimus et perspeximus testamur et annuntiamus vobis »; Psalmus: « Narrantes laudes Domini et mirabilia eius, quae fecit »; quia, Actuum quarto, « non possumus quae audivimus et vidimus non loqui ».

64. (Vers. 37.). Quarto vero quantum ad *venerationem veritatis inventae* subditur: *Rogaverunt eum*<sup>12</sup> *omnis multitudo regionis Gerasenorum*. Postquam cognoverunt Maiestatis imperium formidandum, rogaverunt eum, *ut discederet ab eis*. Quod quidem non dicebant contemptu superbiae, sicut illi, de quibus Iob vigesimo primo<sup>13</sup>: « Qui dicunt Deo: Recede a nobis; scientiam viarum tuarum nolumus »; sed

Indagatio veritatis audita.

Factura ducit ad Factorem.

Notandum.

Inventio veritatis quaesitae. Notantur quatuor de curato.

Modum curationis et rationis at diernat.

Inducitur testimonium

Venerat veritatis inventae.

<sup>1</sup> Vers. 11. — Sequitur Ps. 45, 9. — Superius pro *ad inquisitionem* CDG per *inquisitionem*.

<sup>2</sup> Ioan. 14, 6: Ego sum via et veritas et vita. — Subinde allegantur Iob 23, 3. et Ioan. 4, 28. seq.

<sup>3</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Sap. 13, 5. et Eccli. 42, 23.

<sup>4</sup> Vers. 12, post quem Ps. 8, 3.

<sup>5</sup> Vers. 20. — Sequuntur Thren. 3, 28. et Ps. 75, 3.

<sup>6</sup> Vers. 15.

<sup>7</sup> Vers. 33. — Subinde allegatur II. Cor. 4, 4. — Superius pro *contra insanitionem*, quod habent ABE, Vat. *contra insaniam* [C *insinuationem*], G *contra infirmationem*, H *contra infatuationem* [Du Cange, Glossarium etc.: *Infatuatio*, fatuitas].

<sup>8</sup> Vers. 3, cui subiungitur Luc. 10, 39.

<sup>9</sup> Vers. 7, ubi pro *inter* CDGH *super*. — Superius pro *miram potentiam* CDG *mirum posse*.

<sup>10</sup> Pro *hi*, quod A omittit, Vulgata *et*, H *et hi*. — Subinde allegatur Ioan. 19, 35.

<sup>11</sup> Vers. 1. et 2. — Duo seqq. loci sunt Ps. 77, 4. et Act. 4, 20.

<sup>12</sup> Vulgata *Et rogaverunt illum*, quae etiam paulo inferius pro *ut discederet ab eis* substituit *ut discederet ab ipsis*. — Pro *formidandum* Vat. *formidabant*, unde.

<sup>13</sup> Vers. 14. — Hieron., I. Comment. in Math. 8, 34: Quod rogant, ut transeat a finibus eorum, non de superbia hoc faciunt, ut nonnulli arbitrantur, sed de humillitate, qua se

ex timore reverentiae. Unde et subditur: *Quia timore magno tenebantur*, sicut Petrus, supra quinto<sup>1</sup>: « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum »; et sicut centurio, supra septimo: « Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum »; quia, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio, « pondus super se tollet qui honestiori se communicat ». Unde Ambrosius<sup>2</sup>: « Infirmas mens non capit Dei verbum nec potest pondus sapientiae sustinere ». Et quoniam ad divinam cohabitationem erant minus idonei, ideo fuerunt exauditi. — Propter quod additur: *Ipsa autem, ascendens navim<sup>3</sup>, reversus est*. Nolebat Dominus esse aliquibus onerosus; unde Matthaei decimo: « Et quicumque non receperint vos, exeuntes foras, excutite pulverem de pedibus vestris »; et Matthaei septimo: « Nolite sanctum dare canibus neque spargere margaritas ante porcos ». Sed prudentius his fecerunt Samaritani, de quibus Ioannis quarto<sup>4</sup>: « Cum venissent ad eum Samaritani, rogaverunt eum, ut ibi maneret. Et mansit apud eos duos dies ». Sed stupor circumdederat istos, sicut et Petrum, supra quinto. Ideo poterant dicere illud Iob trigesimo primo: « Semper quasi tumentes fluctus super me timui Deum et pondus eius ferre non potui ».

In hoc etiam *spiritualiter* datur intelligi, quod Dominus repulsus abscedit; primi Paralipomenon vigesimo octavo<sup>5</sup>: « Si quaesieris eum, invenies; si autem dereliqueris eum, proiciet te in aeternum ». — Insinuatur etiam, quod Dominus non relinquit nos, nisi prius eum repellamus, quin potius se ingerit; unde Apocalypsis tertio: « Ego sto ad ostium et pulso » etc.

65. (Vers. 38.). *Et rogabat illum* etc. Hic quarto describitur *benevolentia sanati obtemperantis*, quam commendat Evangelista ex quatuor, scilicet ex *oblatione obsequii*, ex *condescensione Medici*, ex *commissione officii* et ex *divulgatione beneficii*, ita quod unum ad alterum disponit.

Primo igitur quantum ad *oblationem obsequii* dicitur: *Et rogabat illum vir, a quo daemonia exierant*, scilicet sanatus medicum, *ut cum illo<sup>6</sup> esset*, ut scilicet ei serviret tanquam Domino et Sal-

vatori, sicut dicebat Ethai Gethaeus ad David secundi Regum decimo quinto: « Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex, quia in quocumque loco fueris, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus ». Sic Eliseus ad Eliam, quarti Regum secundo: « Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non dimittam te ». Ideo autem volebat esse cum ipso, ut esset *securior*, secundum illud Ecclesiastici quinquagesimo primo<sup>7</sup>: « Invocabo Dominum patrem Domini mei, ut non derelinquat me in die tribulationis meae ». Ut etiam esset *perfectior*; Psalmus: « Iustificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque ». Ut etiam esset *felicior*; ad Philippenses primo<sup>8</sup>: « Cupio dissolvi et esse cum Christo »; et Ioannis duodecimo: « Volo, Pater, ut, ubi ego sum, ibi sit et minister meus ». — Ideo volebat cohabitare in via, ut cohabitaret in patria.

66. Secundo quantum ad *condescensionem Medici* subditur: *Dimisit autem eum Iesus*, in omnimoda scilicet libertate, nolens sibi aliud onus imponere, ostendens, quod propter collatum beneficium non est accipiendum obsequium; unde Matthaei decimo octavo<sup>9</sup>: « Misertus dominus servi illius dimisit eum et debitum dimisit ei ».

67. (Vers. 39.). *Dimisit autem eum in quiete*; unde subdit: *Dicens: Redi in domum tuam*, ut ibi requiescas, unde te daemonia expulerant; Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>10</sup>: « Praecurre prior in domum tuam, et illic avocare et illic lude et age conceptiones tuas ». Seneca: « Indicium mentis bene constitutae est, in se posse consistere et secum posse morari ».

Et nota, quod Dominus quosdam *dimittit* propter *infirmiorem*, sicut istum cui condescendebat. Quosdam *admittit* propter *fidelitatem*, sicut ipsum, de quo infra nono<sup>11</sup>: « Dixit ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, sed dimitte me, ut vadam prius sepelire » etc. Quosdam *attractit* propter *idoneitatem*, infra nono: « Et ait alter: Sequar te, Domine, sed permittite mihi primum renuntiare » etc. Quosdam *repellit* propter *cupiditatem*, sicut illum, de quo Matthaei octavo<sup>12</sup>: « Magister, sequar te »,